
 
 

 

Udine,          /D1 
 
D.D.n. 47/2022 

 
DECRETO DIRETTORIALE 

 
OGGETTO: Approvazione Accordo attuativo con l’Università degli Studi di Udine per la realizzazione di servizi 
per gli studenti ai sensi del D.M. 30 giugno 2021, n. 752. 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi», con particolare riguardo per le disposizioni di cui all’ art. 

15 («Accordi fra pubbliche amministrazioni»); 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con d.D. 19 settembre 2005, n. 375, e successive modifiche ed 
in particolare l’art. 23, comma 1, in base a cui il Direttore è responsabile dell’andamento didattico, 
scientifico ed artistico dell’istituzione….. Spetta in particolare al Direttore:… e) assumere, in caso di 
necessità e di indifferibile urgenza, i necessari provvedimenti, i quali, se di competenza del Consiglio 
Accademico, sono da sottoporre alla ratifica di tale organo alla prima riunione successiva utile; g) 
emanare i decreti e gli atti di sua competenza; h) esercitare tutte le attribuzioni che gli sono demandate 
dalla normativa vigente, dallo Statuto e dai Regolamenti; 

CONSIDERATO che sono scaduti i mandati del Consiglio di Amministrazione e del Presidente del 
Conservatorio; 

VISTO il d. lgs 18.4.2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» (c.d. «Codice 
degli appalti»), con particolare riguardo per le disposizioni di cui all’art. 36 («Contratti sotto soglia»);  

VISTA la nota MUR, Segretariato Generale, Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore, 
prot. n. 16258 del 29.11.2021 riguardante il decreto ministeriale del 30.6.2021, n. 752, con il quale 
sono stati definiti – in attuazione dell’art.60 del d.l. 73/2021, convertito in l. 106/2021 – i criteri di 
riparto e le modalità di utilizzo delle risorse straordinarie relative all’anno 2021 per le attività di 
orientamento e tutorato a beneficio degli studenti che necessitano di azioni specifiche per promuovere 
l’accesso ai corsi della formazione superiore e alle azioni di recupero e inclusione, anche con 
riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici dell’apprendimento; 

VISTO che in base al predetto D.M. è assegnata al Conservatorio di Musica di Udine una somma pari a € 
41.205,00= da rendicontare entro il mese di ottobre 2022; 

VISTA la nota MUR Segretariato Generale, Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore, 
prot. n. 13054 del 28.10.2022 avente ad oggetto “Decreto Ministeriale del 21 giugno 2021, n. 752, art. 
2, comma 6, avvio verifica utilizzo risorse e risultati conseguiti” in cui è precisato che per la 
rendicontazione sono considerate ammissibili le somme per le quali sia stato assunto “almeno un atto 
di impegno relativo a una obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti di terzi” per cui si fa 
riferimento all’impiego delle risorse in termini di utilizzo e non di perfezionamento della spesa; 

RICHIAMATO il d.lgs. 29.3.2012, n. 68, recante «Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo 

studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6»; 

VISTO il Piano accademico del Conservatorio approvato dal C.d.A. del 17.11.2021 con delibera n. 65; 

VISTO il bilancio di previsione 2022, biennale 2023-2024, approvato dal C.d.A. del 21.12.2021 con delibera n. 75; 

VISTA la delibera n. 41 del C.d.A. 13.7.2022 con la quale è stato approvato l’assestamento e le variazioni al 
bilancio di previsione 2022 nella quale è ricompresa la destinazione sul cap. 253 di € 41.205,00 ex d.m. 
752/2021, somma pertanto di immediata esecutorietà, avendo il bilancio carattere autorizzatorio; 

 



 
 

 

VISTA la Convenzione quadro con l’Università degli Studi di Udine per il triennio 22.1.2018-21.1.2021, con 
rinnovo tacito per il triennio 22.1.2021-21.1.2024, con la quale l’Università e il Conservatorio instaurano 
un rapporto di collaborazione, in particolare nei campi della didattica, della ricerca scientifica, didattica, 
artistica, dei servizi agli studenti;  

VISTO che l’Università di Udine ha una consolidata e comprovata esperienza nell’ambito delle attività previste 
dal d.m 752/2021; 

VISTA la delibera n. 41 del Consiglio Accademico del 26.9.2022 con la quale è stato approvato di dare 
attuazione al Piano delle attività di orientamento e tutorato a beneficio degli studenti ex D.M. 752/2021, 
da realizzare in collaborazione con l’Università di Udine in forza di un Accordo attuativo con il quale il 
Conservatorio destinerà all’Università l’ammontare del finanziamento predetto;  

VISTO lo schema di Accordo attuativo condiviso con l’Università degli Studi di Udine per dare corso a quanto 
in oggetto; 

RITENUTO di procedere mediante il presente provvedimento in attesa del rinnovo del Consiglio di 
Amministrazione e del Presidente al fine di garantire la prosecuzione dell’attività istituzionale in tutti i 
suoi ambiti e nel caso specifico di non perdere il contributo ministeriale destinato ad una finalità di alto 
profilo istituzionale, utile al raggiungimento degli obiettivi riguardanti il potenziamento dei servizi agli 
studenti;  

DECRETA 

1. di adottare il presente provvedimento avvalendosi dei poteri attribuitigli dall’art. 23 dello Statuto del 
Conservatorio (approvato dal C.d.A. il 17 giugno 2005 e approvato dal MIUR con decreto dirigenziale 19 
settembre 2005, n. 375), come specificato in premessa; 

2.  di approvare l’Accordo attuativo con l’Università degli Studi di Udine per la realizzazione del Piano delle 
attività di orientamento e tutorato a beneficio degli studenti ex D.M. 30 giugno 2021, n. 752, come da 
allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;  

3. di disporre il trasferimento della somma di € 41.205,00 a favore dell’Università degli Studi di Udine 
secondo modalità operative da definire in accordo con l’Ente; 

4. di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella prima riunione 
successiva alla data in cui il presente decreto verrà sottoscritto, quando il predetto organo verrà 
ricostituito; 

5. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale www.conservatorio.udine.it nella sezione 
«Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti organi di indirizzo politico». 

    

   Il Direttore del Conservatorio 

   -  dott. prof. Flavia Brunetto - 
 
 
 
 

 
 


		2022-10-31T13:22:52+0000
	BRUNETTO FLAVIA


		2022-10-31T14:59:49+0100
	Conservatorio Statale di Musica Jacopo Tomadini




